
  

 

 

 

1 

Jaguarari (BA), 17 de maio de 2023. 
 

De GABINETE DO PREFEITO 
 
Para SETOR DE CONTRATOS 
  
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 060-2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DISP 035-2023 - Contratação De 
Empresa Especializada Na Área De Construção Civil Para Prestação De Serviços Na Construção Do Muro Com 
Guarita Em Torno Da Garagem Municipal, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Administração, 
Neste Município De Jaguarari (BA). 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Senhora Gerente, 
 
 

Para atender a solicitação e conforme justificativas apresentadas pelo Sr. Antônio Carlos Xavier, 

Secretário  Municipal De Infraestrutura E Obras Públicas e Secretaria de Administração, deste Município, acerca da 

Contratação De Empresa Especializada Na Área De Construção Civil Para Prestação De Serviços Na Construção Do 

Muro Com Guarita Em Torno Da Garagem Municipal, Para   Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De 

Administração, Neste Município De Jaguarari (BA), justificativas estas que entendo e aceito, considerando também 

o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico, autorizo a referida contratação e adjudico o 

objeto nos termos abaixo citado:  

 

a) INDICADA A CONTRATAÇÃO: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO 
PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU – CDS TIPNI, inscrito no CNPJ 13.332.525/0001-76, estabelecida na 
Avenida Antônio Carlos Magalhães, S/N, centro, na cidade de Senhor do Bonfim (BA), pelo valor total 
de R$ 173.542,12 (cento e setenta e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais e doze centavos), 
conforme abaixo: 

 
 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  

Base de dados: 1.  SINAPI  -  Sistema  Nacional  de  Pesquisa  de  Custos  e  
Índices  da  Construção  Civil  (02-2023  -  Ref.  Técnica:  15/03/2023  
-  Não 
Desonerado); 2. ORSE - Orçamento de obras de Sergipe 
(Novembro/2022). 

Taxa de 
ADM 

OBRA: 

8,00%  

V
ALOR TOTAL DA OBRA           >>> 

COM 
TAXA 
ADM: 

R$          173.542,12  

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO SERVIÇO UNID QUA
NT. 

$ 
UNIT. 

$ UNIT. C/ 
TAXA DE 

ADM 

$ TOTAL  

1.     SERVIÇOS PRELIMINARES         R$              4.921,91  

1.1 SINAPI 
 

4813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO 
CIVIL) EM CHAPA 
GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA,DE 
*2,0 X 1,125* M 

m² 6,00 290,00 313,20 1.879,20  

1.2 SINAPI 98524 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM 
TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018 

m² 285,2
0 

3,09 3,33 949,71  

1.3 ORSE 4817 REMOÇÃO DE ESTACA PRÉ MOLDADA 
H=2,10M 

Unid. 100,0
0 

6,18 6,67 667,00  

1.4 ORSE 37 REMOÇÃO DE ARAME FARPADO M 285,2 4,63 5,00 1.426,00  



  

 

 

 

2 

0 

2.     MOVIMENTO DE TERRA         R$              3.451,14  

2.1 SINAPI 9335
8 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM 
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021 

m³ 36,91 83,74 90,43 3.337,95  

2.2 SINAPI 9338
2 

REATERRO MANUAL DE VALAS COM 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. 
AF_04/2016 

m³ 2,85 36,75 39,69 113,19  

3.     INFRAESTRUTURA         R$            26.850,66  

3.1 SINAPI 9661
7 

LASTRO DE CONCRETO MAGRO, 
APLICADO EM BLOCOS DE 
COROAMENTO OU SAPATAS, 
ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017 

m² 14,26 20,40 22,03 314,14  

3.2 SINAPI 9654
5 

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME 
OU SAPATA UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8 MM 

kg 513,4
8 

16,00 17,28 8.872,93  

3.3 SINAPI 
9275

9 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_06/2022 

kg 
200,1

9 
15,33 16,55 3.313,14 

 

3.4 SINAPI 
9247

9 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM 
GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. 
AF_09/2020 

m² 9,00 70,28 75,90 683,10 

 

3.5 SINAPI 
1036

74 

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, 
FCK=25 MPA, PARA LAJES 
PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_02/2022 

m³ 17,11 739,54 798,70 13.667,35 

 

4.     REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO         R$            24.116,30  

4.1 SINAPI 
9275

9 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022 

kg 
196,1

7 
15,33 16,55 3.246,61 

 

 
 

4.2 
SI

NAPI 
92761 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO 
CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022 

kg 
503,1

5 
13,68 14,77 7.431,52 

 

4.3 
SI

NAPI 
92431 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFIC ADA, 10 
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 

m² 7,50 58,68 63,37 475,27 

 

4.4 
SI

NAPI 
103674 

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, 
FCK=25 MPA, PARA LAJES 
PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO 
E ACABAMENTO. AF_02/2022 

m³ 16,23 739,54 798,70 12.962,90 

 

5.     PAREDES E PAINEIS         R$            65.672,01  

5.1 
SI

NAPI 
103329 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 
CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19CM (ESPESSURA 9 
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 
COM PREPARO MANUAL . AF_12/2021 

m² 
658,1

6 
91,90 99,25 65.322,38 

 

5.2 SI
NAPI 

93190 VERGA MOLDADA IN LOCO COM 
UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA 

m 3,90 45,42 49,05 191,29  

5.3 SI
NAPI 

93194 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA 
VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE 
COMPRIMENTO. AF_03/2016 

m 2,90 50,56 54,60 158,34  

6.     COBERTURA         R$              1.566,34  



  

 

 

 

3 

6.1 
SI

NAPI 
92539 

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR 
RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA 
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA 
TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE 
CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. 
AF_07/2019 

m² 11,94 79,84 86,22 1.029,03 

 

6.2 
SI

NAPI 
94201 

TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA 
CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 
2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 

m² 11,94 41,69 45,02 537,31 

 

7.     INSTALAÇÕES ELETRICAS         R$                 898,42  
7.1     SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO            

7.1.1 
SI

NAPI 
101877 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
EM PVC, DE EMBUTIR, SEM 
BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_10/2020 

un 1,00 50,78 54,84 54,84 

 

 
b) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As indicadas pelo Setor Contábil; 
 
c) VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 06(seis) meses, ou a total execução dos serviços, prevalecendo para 

todos os efeitos o que ocorrer primeiro; 

 

d) BASE LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso XXVI, 

devendo a Secretaria solicitante, adotar, medidas no sentido de fiscalizar a execução do serviço aqui definido, 

trazendo ao Gabinete do Prefeito qualquer óbice na realização do serviço ora autorizado.  

 
Cordialmente, 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 


